1
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

                                           INDICAÇÃO Nº 074/2025.

EMENTA: SOLICITA AO PODER EXECUTIVO,

 JUNTO  AO  SECRETÁRIO  DE

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

E EMPREENDEDORISMO DO

ESTADO DE PERNAMBUCO

EMMANUEL FERNANDES DE

FREITAS GOIS, QUE VIABILIZE A

EXTENSÃO DE UMA ADUTORA DO

RIO SÃO FRANCISCO, UTILIZANDO A

ÁGUA DA CAIXA LOCALIZADA NO

CHAPÉU DE COURO, NO BAIRRO

DO CRUZEIRO, PARA O

ABASTECIMENTO DAS

COMUNIDADES RURAIS E ÁREAS

PRÓXIMAS À BR-232.EM NOSSO

MUNICIPIO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

    Indico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás formalidades

regimentais, que seja feito um apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, MANOEL

MESSIAS DE SOUZA, que seja realizada a extensão de uma adutora do Rio São

Francisco, puxando a água da caixa localizada no Chapéu de Couro, no bairro do

Cruzeiro, a fim de beneficiar diversas comunidades rurais e residências situadas

nas proximidades.  Essa extensão visa atender às localidades de Sítio Barro

Branco, Pitombeira, Riacho do Gado, Serra de João Dias, bem como famílias

que residem nas margens da BR-232, próximo ao bairro do Cruzeiro, que vêm

enfrentando dificuldades no abastecimento de água potável E DÁ OUTRÁS

PROVIDÊNCIAS.

                                                    JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo atender uma demanda essencial das

comunidades mencionadas, que sofrem com a irregularidade no fornecimento de

água, situação que prejudica diretamente a qualidade de vida dos moradores e o

desenvolvimento local. A água proveniente do Rio São Francisco já abastece parte

do município e, com a ampliação da rede a partir da caixa do Chapéu de Couro,

será possível levar esse benefício a mais famílias, garantindo o acesso a um

recurso fundamental. Diante disso, solicito que o Executivo Municipal, em parceria

com o Secretário de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo de

Pernambuco, senhor Emmanuel Fernandes de Freitas Góis, busque os meios

técnicos e institucionais necessários para concretizar essa importante obra de

infraestrutura hídrica.

                 Sala das Sessões, Custódia-PE 04 de novembro de 2025.

                   Cícera Barreto Alves Carvalho – Vereadora Indicante

Praça Padre Leão, 15 – Fone-fax(00xx)87 3848 1288/ 2509 – Centro –

Custódia – PE – 56640-000   CNPJ – 12.660.932/0001-40   Página 1